[image: gerb1]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУЕВСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.01.2020

№

31

	г. Зуевка

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие физической культуры и спорта
 в Зуевском районе Кировской области» на 2014-2022 годы

В соответствии с Уставом муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области, администрация Зуевского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Зуевском районе Кировской области» на 2014-2022 годы (далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации Зуевского района Кировской области от 28.12.2013  № 1173 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Зуевском районе Кировской области» на 2014-2022 годы», согласно приложению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Скрябину В.Н.
3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством и подлежит обнародованию.

Глава Зуевского района                                         А.Н. Кощеев                                             _____________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующий сектором социальной
политики администрации района 	            	                        Р.Ю. Обухова

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации района
по социальным вопросам                                                        В.Н. Скрябина

Заместитель главы администрации района
по экономике и финансам                                                       С.М. Наговицина

Начальник Управления финансов
Зуевского района                                                                         С.А. Шаклеина

Заведующий отделом экономического
развития и инвестиций муниципального
района администрации района                                                 Т.А. Вострикова

Заведующий сектором правовой работы
администрации района                                                                    О.П. Бармин

Председатель КСК
Зуевского района                                                                        Н.Н. Мирошина

Направить: дело, сектор социальной политики, управление финансов, экономика, прокуратура, регистр.

                                                                        Приложение

к постановлению администрации
Зуевского района Кировской области
от 16.01.2020  № __31_

 ИЗМЕНЕНИЯ

в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Зуевском районе Кировской области» на 2014-2022 годы

1. В паспорте муниципальной программы разделы «Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы», «Объемы ассигнований муниципальной программы», «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции следующего содержания:
	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной  программы

	    доля населения Зуевского района, занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения Зуевского района в возрасте 3 – 79 лет, %;
    количество занимающихся по программам спортивной подготовки в муниципальном казенном учреждении спортивная школа г. Зуевка Кировской области (далее – СШ г. Зуевка);
    количество районных, межмуниципальных, областных физкультурных и спортивных мероприятий;
    доля населения, выполнившего нормативы ВФСК ГТО, в общей численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов ВФСК ГТО

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	«Общий объём ассигнований муниципальной программы 33174,429 тыс. рублей, в том числе федеральный бюджет 3 072,1 тыс. рублей, областной бюджет 31,0 тыс. рублей,  бюджета района – 30071,329 тыс. рублей»

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	концу 2022 года:
      увеличится доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом до 41%;
      количество занимающихся по программам спортивной подготовки 380 человек;
       количество районных, межмуниципальных, физкультурных и спортивных мероприятий возрастет до 75;
       увеличится доля населения выполнивших нормативы ВФСК ГТО до 85 %;
       оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием. В 2019 году будет оборудован центр тестирования Всероссийского физкультурно-оздоровительного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) малыми спортивными площадками – 1 комплект.
       Систематические занятия физической культурой приведут к улучшению качества жизни населения.
        Улучшатся спортивные результаты, достигаемые спортсменами Зуевского района, развитие спорта на территории Зуевского района приобретет системный характер.

              2. Раздел 1 «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере и прогноз её развития» изложить в новой редакции следующего содержания:
            «Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере и прогноз её развития
Физическая культура и спорт являются эффективными средствами воспитания физически и духовно здорового молодого поколения.          Многолетние научные исследования доказывают, что занятия физической культурой и спортом оказывают положительное влияние практически на все функции и системы организма, являются мощным средством профилактики заболеваний, способствуют формированию морально-волевых и гражданских качеств личности.
Уровень доступности занятий физической культурой и спортом, доступность организованных спортивных занятий вне зависимости от мест проживания или уровня доходов, является социальным фактором, во многом определяющим качество и комфортность среды проживания людей.
Ориентиром для развития физической культуры и массового спорта является доведение значения показателя «доля населения Зуевского района, систематически занимающегося физической культурой и спортом,
в общей численности населения Зуевского района
в возрасте 3 – 79 лет» до 55,0% к 2024 году.
В настоящее время в сфере физической культуры и спорта Зуевского района (далее – район) сложилась непростая ситуация, характеризующаяся рядом проблем, в том числе системных, которые составляют основу для разработки задач и мероприятий муниципальной программы.
Одной из важных проблем является недостаточное количество граждан, занимающихся спортом, в районе. Статистика свидетельствует, что в районе систематически занимается физической культурой и спортом в 2019 году составляет - 34,5 %.
Возникшая ситуация напрямую связана с обеспеченностью спортивными сооружениями. До 90% спортивных сооружений в районе на сегодняшний день значительно изношены и не соответствуют современным требованиям к оснащенности объектов спортивным инвентарем и проведению соревнований. Эти проблемы вызваны недостаточным финансированием сферы физической культуры и спорта в начале 2000 годов. Несмотря на тенденцию к увеличению бюджетного финансирования физической культуры и спорта, а также рост количества людей, активно занимающихся спортом, направленность и объем бюджетных расходов на сегодняшний день далеки от оптимальных.
Администрацией Зуевского района Кировской области (далее – администрация района) предприняты серьезные шаги по улучшению сложившейся ситуации. В 2006 году произведена реконструкция футбольного поля на стадионе «Локомотив» г. Зуевка, в 2009 году  - реконструкция беговой дорожки на стадионе, в 2010 году – частичный ремонт спортивного комплекса филиала спортивной школы п. Октябрьский, в 2011 году администрацией Зуевского района подготовлена проектно-сметная документация для строительства физкультурно-оздоровительного комплекса, в 2013 году введена в эксплуатацию спортивная площадка в с. Мухино.
В 2011 году администрация района приняла участие в грантовом областном конкурсе на реконструкцию объектов спорта муниципальной собственности, в 2012 году на средства областного и районного бюджета в размере 3,7 млн. рублей был произведен капитальный ремонт здания спортивного комплекса СШ г. Зуевка.
	С 2014 года в целях создания в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в Зуевском районе был проведен капитальный ремонт в 6 спортивных залов. В 2020 и 2021 годах останется отремонтировать еще 2 спортивных зала.
В 2015 году введена в эксплуатацию универсальная спортивная площадка (хоккейная площадка).
В 2018 году в Зуевке реконструировано искусственное футбольное поле, которое разместили в хоккейной «коробке», построенной рядом с местной ДЮСШ в 2015 году. Подключённая дренажная система позволяет играть здесь в мини-футбол даже в сильный ливень. Покрытие приспособлено для заливки льдом в зимний период, поэтому зуевские хоккеисты смогут тренироваться и играть на поле зимой.
В 2019 году Министерством спорта и молодежной политики Кировской области предоставили субсидию Зуевскому муниципальному району в рамках проекта «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом в Кировской области».
Проект реализуется в рамках федерального проекта «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, входящего в состав национального проекта «Демография».
В целях реализации проекта в 2019 году в МКОУ ДО ДЮСШ  г. Зуевка созданы условия для всех категорий и групп населения для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повысится уровень обеспеченности населения объектами спорта.
В рамках мероприятия проекта "Оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием" планируется оборудовать центр тестирования Всероссийского физкультурно-оздоровительного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) малыми спортивными площадками
Данные мероприятия позволили улучшить ситуацию в сфере спортивной инфраструктуры, но в целом потребуется дальнейшая работа в данном направлении.
В целях привлечения к занятиям физической культурой спортом в Зуевском районе спортивно-массовую и физкультурно-оздоровительную работу с детьми, подростками и молодежью осуществляет МКОУ ДО ДЮСШ  г. Зуевка, в которой на 31.12.2019 занимается 380 детей и МКУ «Центр физкультуры и спорта с. Мухино», в котором по состоянию на 31.12.2019 занимается 80 детей и молодежи.
В соответствии с постановление администрации Зуевского района Кировской области от 09.12.2019 № 779 «О переходе Муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа г. Зуевка Кировской области к осуществлению деятельности в области физической культуры и спорта» учреждение с 01.01.2020 ведет свою деятельность в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки.
Основными целями подготовки спортивного резерва является вовлечение оптимального числа юношей и девушек в интенсивные регулярные занятия физической культурой и спортом, отбор и подготовка наиболее одаренных, имеющих перспективу достижения спортивных результатов на областных и всероссийских уровней для пополнения спортивных сборных команд Кировской области.
На 31.12.2019 в МКОУ ДО ДЮСШ г. Зуевка работают 9 работников, из них 4 являются штатными работниками, остальные осуществляют работу по совместительству, из которых 90 % работников имеют высшее и среднее специальное физкультурное образование. Во многом проблема развития кадрового потенциала связана с низким размером заработной платы молодых специалистов. Невысокий уровень финансирования СШ г. Зуевка не позволяет направлять специалистов на повышение квалификации на факультеты подготовки и переподготовки кадров. Необходимо продолжать работу по повышению уровня заработной платы тренеров организаций спортивной направленности в сфере физической культуры и спорта, а также внедрять современные спортивные методики подготовки спортсменов на этапах спортивной подготовки.
Особое внимание в районе оказывается проведению физкультурных и спортивных мероприятий. Так, в 2010 году было проведено 40 спортивно-оздоровительных мероприятий, но уже в 2019 году за счет увеличения бюджетного финансирования проведено 60 мероприятий. В то же время требуется уделять внимание и мероприятиям для лиц с ограниченными возможностями, а также повышению уровня зрелищности проводимых мероприятий, чтобы они стали инструментом пропаганды спорта.
Развитие физического воспитания, в свою очередь, решается проблема привлечения к занятиям спортом различных слоев населения. Так в 2018 и 2019 году Зуевская районная ветеранская организация стала победителем конкурса проектов на предоставление гранта ПРЕЗИДЕНТА РФ на развитие гражданского общества. На конкурс был представлен проект "ДОЖИВЁМ ДО СТА!". Районным советом ветеранов приобретены за счет гранта тренажеры, а администрация района предоставила помещение, где бы смогли активно пользоваться граждане среднего и  старшего возраста, оборудованием в тренажерном зале.».
            3. Раздел 2 « Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы» дополнить абзацами следующего содержания:
 «Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 25.04.2018 № 399 «Об утверждении перечня базовых видов спорта на 2018 – 2022 годы»;
Стратегии социально-экономического развития Кировской области
на 2019 – 2035 годы;
Распоряжения Правительства Кировской области от 20.06.2019 № 161 «О приведении уровня финансирования услуг спортивной подготовки по базовым видам спорта к 2025 году в соответствие с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки и программ спортивной подготовки».
	Стратегия социально-экономического развития муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области на 2018 - 2020 годы и плановый период до 2030 года.».
           4. В разделе 3 «Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы»:
          4.1.Абзац третий изложить в новой редакции следующего содержания:
«количество занимающихся по программам спортивной подготовки;».
4.2. В таблице № 1 строку №2 изложить в новой редакции следующего содержания:
	2.
	количество занимающихся по программам спортивной подготовки

	Кз = (Чснг + Чскг) / 2, где:
Кз –  количество занимающихся по программам спортивной подготовки (человек);
Чснг – количество занимающихся по программам спортивной подготовки в на начало отчетного периода по данным формы статистической отчетности № 5-ФК (человек);
Чскг - количество занимающихся по программам спортивной подготовки на конец отчетного периода по данным формы статистической отчетности № 5-ФК (человек)

5. В разделе 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»:
	5.1. Абзац первый изложить в новой редакции следующего содержания:
«Общий объём ассигнований муниципальной программы 33174,429 тыс. рублей, в том числе федеральный бюджет 3 072,1 тыс. рублей, областной бюджет 31,0 тыс. рублей,  бюджета района – 30071,329 тыс. рублей.».
	5.2. Абзацы с восьмого по десятый изложить в новой редакции следующего содержания:
«2020 год – 9736,6 тыс. рублей, в том числе средства бюджета района 9736,6 тыс. рублей;
2021 год-9686,8 тыс.рублей, в том числе средства бюджета района 9686,8 тыс. рублей;
2022 год-9716,9 тыс. рублей, в том числе средства бюджета района 9716,9 тыс. рублей.».
6. Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы (приложение №1 к муниципальной программе) изложить в новой редакции согласно приложению №1.
7. Перечень мероприятий муниципальной программы (приложение  № 2 к муниципальной программе) изложить в новой редакции согласно приложению  № 2.
8. Прогнозную (справочную) оценку ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования (приложение № 3 к муниципальной программе) изложить в новой редакции согласно приложению № 3.

image1.jpeg